phantòrum ossa, aliaque similia portenta loco Deorum execrando ritu habita. Huiusmodi sacra attrectare nefas ducunt Barbari, peccatũ esse, q, sola morte queat piari. Ingēs igitur Religio manus cohibet. Nostri Religionis vanitatem patefaciunt, & scrupulum ex miserorum animis euellunt, dum impetu facto irruunt in simulacra, contemptim attrectant, contumeliosè rapiunt, & igni subijciunt. Ad alia inde oppida digressi, paruum Sobæ filium secum ducunt, vtrò à Patre oblatum, vt & comes itineris sit, & Christianis præceptionibus apprimè imbuatur. Veniunt postea ad Sobam alium, cuius ditioni tres alij Sobæ subditi sunt. Ab hoc pro gentis more honorificè recepti, & humaniter tractati; eademque apud illum & eius populum, quæ apud Superiores, Christianæ pietatis munera sedulò exercent. Veteres Christianos officij monent; alios aqua tingunt salutari; omnibus fidei docti inam instillant. Contigit quodam in oppido, vt vir & vxor nimia iam ætate & senio deformati, occurrerēt nostris. Eos Pater recensitis Christi mysterijs ad fidem baptismumque inuitauit. Animum vir adiecit, & Christo nomē dedit. Mulier risu & cachinnis cuncta excipit: facetè rogat, an baptismatis liquor iuentutem referat? si referre, inquit, non potest, opus mihi non est isto vestro lauacro ablui. Ita baptizata binæ cum Patre filia; sola mater insulsè faceta; dum sine corporis renouatione non vult animo renouari, & salutari vnda ablui contemnit, misero corporis & animi senio confecta iusto Dei iudicio relinquitur æternis gehennæ flammis nunquam purganda, sed perpetuò crucianda. Lustra

tæ à nostris etiam sunt Cambambæ, Mochinæ, & Massangani arces; atque in ijs ministrata vtiliter Ecclesiæ Sacramenta. Soba vnus cum multis domesticis & clientibus baptismum suscepit; sic alios propediem facturos propitio Numine speramus. Cacongi Regnum in occidentali Africæ litore amplum imprimis & nobile, septentrione Anziquio est conterminum; ab Oriente partim ad vastissimas Buagi, Angoi, & Biangæ Regiones longe lateque porrigitur. Aditus ex Angola ad hoc Regnum facilis ac patens; placido enim sinu per octoginta leucas ad urbem Pindam mare diffunditur nauigationi opportunum. Pindâ verò in principem Cacongi urbem quatuor tantum dierum spatio, quamuis aduerso alueo, Tairus fluvius nauigijs transmittitur. Cum nostri illas, quas dixi, Sobarum Prouincias peragrant, Cacongi Rex Oloandam cum muneribus litteras mittit, quibus Episcopo exponit, optare se maximè cum suis Christiana sacra suscipere; idcirco non grauetur idoneos docendæ prædicandæque fidei ministros ad se mittere. Episcopus rem imprimis cum Pratore diligenter expendit: tum verò communi consilio Patrem nostrum, qui Angolanæ Residentiæ præest, certiorrem facit, simulque precatur tanto agro subigendo atque excolendo sufficientes numero, & aptos doctrina adhibeat operarios. Destinati illico ad opus Patres Franciscus Goes, & Franciscus Azeuedius. Non dubitamus fore, vt in ea Prouinciâ obeunda plurimos & maximos subituri sint labores; sed & spes est, fructum laboribus responsurum.

SEDES

SEDES IN INSVLIS HESPERIDVM,  
& Misio ad Caput Arsinarium.

**A**B Vlyssipone versus meridiem per Atlanticum Oceanum nauigantibus sinistra occurrit illa Africæ Regio, quam ab atro hominum colore, Mauritaniam dixere Græci antiquiores. Qui maritimæ huius oræ per fines Barbariæ vsque ad Atlantis radices littora legunt, in promontorium incurrunt aquarum impetu, & vicinis Syrtibus infame, quod olim extremam Channariam, Indicæ vero nauigationis initio Caput Non vulgus nauarum appellauit. Ab hoc leucis circiter sexaginta distat promontorium aliud, cui à veteribus Ganariæ à Lusitanis postea nauarchis Caput Bogiator nomen inditum est. Ex eo verò per vastissima eiusdem Africæ littora leucis fermè ducentis & sexaginta excurritur vsque ad Arsinarium promontorium, à quo prima illa incipit Guineæ plaga, quæ Zanga fluuio Borealem Æthiopum gentem à Mauritanis seiungit. At enim tota illa Africani littoris ora, quæ ab Arsinario promontorio vsque ad illud, cui Virgæ nomen, longissimo tractu porrigitur, celebri nunc appellatione Caput Viride nominatur. Tota regio Peninsulæ formam habet; hinc inde Zonaga & Gambea alluitur fluuijs, qui vasto interioris Libyæ lacu ex eodem fronte originem trahentes, vno primum collecti alueo, immensa Africæ spatia percurrunt: Dein rupto quasi fœdere, atque in duo cornua diuisi, varias perfluunt Guineæ Regiones; donec tandem Oceano recepti, permittis iterum

C

aquis

aquis, veluti nexis brachijs, cōsociantur. Quidquid terrarum hæc inter flumina interiectum est, ij incolunt Æthiopes, qui Ialofi nuncupantur, & ciuilioris vitæ cultu anteeunt cæteros. Corpore robusto sunt, & equitandi militandique peritia insignes. Exarant ferro corpora, & aculeis pungunt labra, quo intumescant, vtrumque enim pulchritudinis gratiam sibi putant conciliare. Inter alia illud habent non mediocri obseruatione dignum, quòd ipsorum Rex de grauioribus rebus cum nobilibus deliberaturus, in penitiores cum illis syluas secedit; ibi effossa humo, & depresso in eam capite, clandestina ineunt consilia; quibus initis, terra iterum opplent fossam, significantes rem totam, de qua est deliberatum, sic oportere secretam esse, ac si omninò sepulta sit. A Gambea ad Iarim per leucas ferè triginta sequuntur Faluppi & Arriati, feris ac ferreis gentes moribus, ingenio truci, natura crudeli, & ab omni humanitate adeò abhorrentes, vt instituto iure gentium hominum commercio aduenis interdican. Vita his communiter & captandis piscibus, & alendis pecoribus rusticè traducitur. Postea sunt Cosangi, & alij finitimi populi, in quibus eò detestabilior, quam in cæteris immanitas, quòd propinquitatis iura apertius violant. Enimvero amicitia, affinitate, sanguine conjunctos, filios etiam, vxores, ipsos denique parentes, quo possunt modo, nulla habita pietatis ratione, quibuslibet emptoribus vendunt. Hæc verò impietas maior in ijs, qui maiori vi pollent, ac subindè summa in principibus. Fœminæ primo diluculo parum aquæ hauriunt, & vique ad prandium illæsam in ore conferuant,